
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO - CICLO 2022

EDITAL Nº 003/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Promoção, no uso de suas atribuições legais, com base no 
artigo 12, inciso V da Lei Complementar nº 657/2012 e suas alterações, e tendo em vista o processo do Ciclo 
Promocional 2022, e-Docs: 2023-7NJ5H, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a relação nominal classificatória final, em ordem decrescente, dos policiais civis 
a serem promovidos no Ciclo Promocional 2022, conforme disposto no ANEXO I.

Art. 2º - O conceito de aptidão ao processo promocional, considera integralmente os seguintes requisitos: 
cumprimento do exercício ininterrupto do cargo e interstício na categoria, conclusão de curso de aperfeiçoamento 
técnico-profissional ministrado pela ACADEPOL e Certidão de aptidão na avaliação de desempenho funcional, 
exarada pelo Conselho de Polícia.

Art. 3º - A promoção ocorrerá conforme quadro de vagas disposto no Edital nº 001/2023, publicado em Diário 
Oficial do Executivo de 19.04.2023.

Art. 4º - O item 8.2., referente ao Edital nº 001/2023, publicado em Diário Oficial do Executivo de 19.04.2023, 
leia-se: “Os atos da promoção serão publicados no Diário Oficial do Executivo, com efeitos financeiros a partir 
de 1º de janeiro de 2023.”

Vitória, 24 de maio de 2023

Joao Batista Calmon Du Pin Banhos Tristão Araripe Fernandes
Delegado de Polícia Civil
Presidente da Comissão Permanente de Promoção

ANEXO I

RELAÇÃO NOMINAL CLASSIFICATÓRIA FINAL

AGENTE DE POLICIA CIVIL - Aptos à 2ª Categoria
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
 

1 3935477 EGISTO SILVA NICOLETTI 5 A, 0 M e 6 D 5 A, 0 M e 
6 D

23/02/1976  

 
ASSISTENTE SOCIAL - Aptos à 2ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3615189 ARIANE BILO MARTINS 5 A, 5 M e 26 D 5 A, 5 M e 
26 D

02/07/1990  

2 3319539 SHEILA DE SOUZA COUTINHO 5 A, 5 M e 21 D 5 A, 5 M e 
21 D

18/04/1984  

ERRATA PROTOCOLO 1048973
ONDE SE LÊ: “CNPJ: 08.379.450/0001-49.”
LEIA-SE: “CNPJ: 29.209.847/0001- 62.”

Vitória, 25 de maio de 2023.
DOUGLAS CAUS - CEL QOCPM COMANDANTE 

GERAL DA PMES
Protocolo 1092516

Polícia Civil  - PC-ES -

EDITAL Nº 009/2023 DE NOTIFICAÇÃO 
E CITAÇÃO E PAUTA DE JULGAMENTO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Conselho da Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo, por meio de seu Presidente, AVISA que no 
dia 31.05.2023 (quarta-feira), às 09 horas, no 
Plenário do Conselho da Polícia Civil, localizado no 
3º andar do Prédio da Chefia da Polícia, sito na Av. 

Nossa Senhora da Penha, 2.290, Santa Luíza, Vitória/
ES (tel. 3137-9109), irá a julgamento/apreciação os 
processos abaixo discriminados, ficando desde já os 
advogados e os policiais civis notificados e citados, 
respectivamente, para comparecerem à referida 
sessão, a fim de, se assim desejarem, apresentarem 
sustentação oral: PAD 030/2021 em desfavor PC 
DP SILVANA PAULA SOEIRO DE CASTRO PERINI 
(Defensor: Dr. Adão Rosa, OAB/ES 7.205); PAD 
052/2019 em desfavor PC DP LEONARDO ÁVILA 
DE PASCHOA, PC IP CARLOS JOSÉ SEIBERT 
LYRIO E PC IP JOÃO CARLOS CHAVES DA 
COSTA (Defensores: Dr. Adão Rosa, OAB/ES 7.205 
e Dr. Vinicio Canal Neto, OAB/ES 10.126); PAD 
013/2022 em desfavor PC EP GABRIEL ESTEVAM 
FERREIRA GOMES (Defensor: Dr. Rafael Roldi de 
Freitas Ribeiro, OAB/ES 9.888).

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
PRESIDENTE DO CONSELHO DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo 1092522

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

3 3063356 KELLEN MARIA TEREZA DE LIMA 
LUDOVICO

5 A, 5 M e 10 D 5 A, 5 M e 
10 D

06/06/1981  

       
DELEGADO DE POLÍCIA - Aptos à 2ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3585700 GLEYDSON DE ALMEIDA MARQUES 5 A, 9 M e 26 D 5 A, 9 M e 
26 D

18/05/1986  

2 3630170 HENRIQUE COUTO VIDIGAL 5 A, 9 M e 25 D 5 A, 9 M e 
25 D

08/06/1984  

3 3839494 THAIS SILVA DA CRUZ 5 A, 9 M e 18 D 5 A, 9 M e 
18 D

24/12/1984  

4 3840255 CAETANO ALFREDO NICOLAU 
LOUVISE NETTO

5 A, 9 M e 13 D 5 A, 9 M e 
13 D

19/04/1985  

5 3865347 SILVANA PAULA SOEIRO DE 
CASTRO PERINI

5 A, 6 M e 20 D 5 A, 6 M e 
20 D

10/02/1979  

6 3585662 DANIELLE OLIVEIRA TEIXEIRA 5 A, 6 M e 20 D 5 A, 6 M e 
20 D

17/06/1987  

7 3875644 ELISMAR DE SOUZA LOURENCO 5 A, 5 M e 21 D 5 A, 5 M e 
21 D

09/02/1974  

8 3882420 ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA 
CAMPOS

5 A, 5 M e 4 D 5 A, 5 M e 
4 D

18/06/1982  

9 3890279 BRUNO ALVES RODRIGUES 5 A, 4 M e 18 D 5 A, 4 M e 
18 D

18/03/1984  

10 3360903 LUIZ SERGIO AURICH FILHO 5 A, 3 M e 2 D 5 A, 3 M e 
2 D

31/01/1983  

11 3164063 RAFAEL AMARAL FERREIRA 5 A, 2 M e 22 D 5 A, 2 M e 
22 D

02/08/1982  

12 3909026 LORENA MARQUES DE OLIVEIRA 
ROBALDO

5 A, 2 M e 21 D 5 A, 2 M e 
21 D

31/12/1981  

       
ESCRIVÃO DE POLÍCIA - Aptos à 2ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3615235 BRUNA SEVERIANO DE FREITAS 8 A, 6 M e 18 D 8 A, 6 M e 
18 D

30/01/1990  

2 3756122 FERNANDA VEIGA CAMPANHARO 6 A, 8 M e 22 D 6 A, 8 M e 
22 D

23/01/1987  

3 3833852 RENATA NAUMANN CHAVES SOUZA 5 A, 9 M e 26 D 5 A, 9 M e 
26 D

29/12/1987  

4 3061973 KARINE BOTELHO ALMONDES 5 A, 9 M e 9 D 5 A, 9 M e 
9 D

18/01/1981  

5 2728540 DOUGLAS CALIMAN 5 A, 6 M e 18 D 5 A, 6 M e 
18 D

27/03/1987  

6 3866254 LARISSA LUPPE DINELLI 5 A, 6 M e 13 D 5 A, 6 M e 
13 D

08/01/1988  

7 3869962 ISADORA NORBIM DE OLIVEIRA 5 A, 6 M e 4 D 5 A, 6 M e 
4 D

03/01/1987  

8 3309924 FELIPE CANCELIERI 5 A, 6 M e 3 D 5 A, 6 M e 
3 D

10/10/1989  

9 3871339 FRED BITTENCOURT MAGALHAES 5 A, 5 M e 28 D 5 A, 5 M e 
28 D

25/08/1987  

10 3868494 RENATHA DOANO PIRES LUCCHI 5 A, 5 M e 24 D 5 A, 5 M e 
24 D

09/01/1988  

11 3874494 MARIANA FIORESE FRAGA ALVES 5 A, 5 M e 22 D 5 A, 5 M e 
22 D

10/03/1990  

12 3875628 ADRIANO FONSECA DE BARROS 5 A, 5 M e 21 D 5 A, 5 M e 
21 D

21/06/1982  

13 3123774 DANIELLE SAADE FORTALEZA 
CHALUB

5 A, 5 M e 11 D 5 A, 5 M e 
11 D

19/11/1979  

14 3506711 VALTEMIR DUTRA SOUZA JUNIOR 5 A, 5 M e 6 D 5 A, 5 M e 
6 D

16/09/1987  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

15 625593 HOXELANY DO AMARAL MIRANDA 5 A, 2 M e 30 D 5 A, 2 M e 
30 D

16/04/1975  

16 3419347 LORENA BOZZI MALACARNE COSTA 5 A, 2 M e 25 D 5 A, 2 M e 
25 D

09/02/1982  

17 3909700 THIAGO MARTINS MASSOCA 5 A, 2 M e 16 D 5 A, 2 M e 
16 D

28/08/1984  

18 3915166 JOSE ALBERTO MEDEIROS ARAGAO 5 A, 2 M e 6 D 5 A, 2 M e 
6 D

28/10/1982  

       
INVESTIGADOR DE POLÍCIA - Aptos à 2ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 2422565 PAULO ROBERTO RIBEIRO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

26/11/1955  

2 3101894 DENISE DO AMARAL DARE DE LIMA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

03/11/1963  

3 563162 SONIA MARCIA CORREA MARTINS 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

04/01/1964  

4 3820530 MAURICIO VICENTE DE OLIVEIRA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

27/03/1964  

5 840686 GILSOMAR FRAGA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

25/11/1964  

6 3820343 LUIZ CARLOS DA SILVA MONTEIRO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

03/10/1965  

7 3820661 CRISTIANA GOMES DA SILVA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

16/07/1966  

8 2890518 JOSE CARLOS SANTANNA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

05/03/1967  

9 3820653 PAULO SERGIO ROSA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

30/01/1968  

10 459176 WALNEIDE APARECIDA PEREIRA 
AMARO

5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

05/07/1968  

11 3820610 VIRGINIA HELENA BARCELLOS 
MORAES

5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

08/11/1968  

12 450318 JOSE EDUARDO RIBEIRO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

21/02/1969  

13 3820696 DOUGLAS MORETO SIBALDO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

24/04/1969  

14 3820467 FERNANDO POLESE CHEIPPE 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

18/10/1969  

15 3820424 CELIO LUCIO BELISARIO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

25/12/1969  

16 3013715 RAPHAEL QUEIROZ 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

21/12/1970  

17 3820637 LUIZ CLAUDIO COQUI VALIM 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

01/01/1971  

18 3820726 MITRI GUEDES PARANHOS 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

06/03/1972  

19 3820548 ROBERTO DI STEFANI GRECO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

02/05/1972  

20 3553221 ENILDO GONCALVES LEITE 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

13/05/1973  

21 3820386 RODRIGO RENATO QUEIROZ 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

21/11/1973  

22 3820335 WILMAR DOS SANTOS LADEIRA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

22/02/1974  

23 3820319 FLAVIANO CAVALCANTE FOCA 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

27/12/1974  

24 3820491 ROBSON LUIZ ENCARNACAO 5 A, 11 M e 29 
D

5 A, 11 M e 
29 D

03/10/1975  

25 900609 GILMAR DOS SANTOS 5 A, 11 M e 28 
D

5 A, 11 M e 
28 D

26/09/1967  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

26 539123 SANDRA MARIA DE AGUIAR ROCHA 5 A, 11 M e 26 
D

5 A, 11 M e 
26 D

13/06/1971  

27 3820602 JOCEMIR VIEIRA DANTAS 5 A, 11 M e 25 
D

5 A, 11 M e 
25 D

28/04/1959  

28 3821315 ADEMIR STABENOW NASCIMENTO 5 A, 11 M e 25 
D

5 A, 11 M e 
25 D

28/07/1972  

29 784117 LUCIANO MARTINS HATUM 5 A, 11 M e 24 
D

5 A, 11 M e 
24 D

09/11/1965  

30 3822206 ROSANGELA GALDINO DOS SANTOS 5 A, 11 M e 21 
D

5 A, 11 M e 
21 D

16/02/1962  

31 314356 ANDREA MORAES OLIVEIRA 
MATTOS

5 A, 11 M e 13 
D

5 A, 11 M e 
13 D

04/02/1959  

32 1566342 SANDRA FIRME BROTTO CHAIA 5 A, 11 M e 9 D 5 A, 11 M e 
9 D

23/05/1966  

33 3820564 JORGE LUIZ FRAGA DA SILVA 5 A, 11 M e 8 D 5 A, 11 M e 
8 D

28/12/1965  

34 3904148 RAQUEL PEPINO DALMASIO 5 A, 3 M e 4 D 5 A, 3 M e 
4 D

25/02/1971  

35 3904199 QUELE CRISTINE MIRANDA DOS 
SANTOS SALARINI

5 A, 3 M e 4 D 5 A, 3 M e 
4 D

12/03/1973  

36 3904695 GUILHERME GOMES RIBEIRO 5 A, 3 M e 3 D 5 A, 3 M e 
3 D

25/07/1963  

37 2812819 ELIANE SIMOES NASCIMENTO 5 A, 2 M e 27 D 5 A, 2 M e 
27 D

25/01/1971  

38 575747 IDEVALDO PIRES FILHO 5 A, 2 M e 23 D 5 A, 2 M e 
23 D

22/04/1972  

39 291630 IRONILDA SANTOS RANGEL 5 A, 2 M e 22 D 5 A, 2 M e 
22 D

17/08/1961  

40 3909204 MARCELO FERNANDES RAVANI 5 A, 2 M e 22 D 5 A, 2 M e 
22 D

28/09/1967  

41 3909301 ANTONIO JORGE SANTOS 5 A, 2 M e 21 D 5 A, 2 M e 
21 D

04/09/1960  

42 3909166 AMERICO ANTONIO SCARPAT 5 A, 2 M e 21 D 5 A, 2 M e 
21 D

24/04/1961  

43 534186 ALESSANDRO VALADARES 5 A, 2 M e 13 D 5 A, 2 M e 
13 D

29/05/1974  

44 3912515 NEWTON CLAUDIO DE MATTOS 
JUNIOR

5 A, 2 M e 12 D 5 A, 2 M e 
12 D

26/09/1973  

45 3820513 SONIA RAIMUNDO VIEIRA 5 A, 2 M e 9 D 5 A, 2 M e 
9 D

03/11/1962  

46 542742 ALESSANDRO DA CRUZ SEABRA 5 A, 2 M e 8 D 5 A, 2 M e 
8 D

09/09/1974  

47 3820394 GILBERTO FLAVIO MACHADO ALVES 5 A, 1 Me 3 D 5 A, 1 Me 3 D 12/09/1966  
       

MÉDICO LEGISTA - Aptos à 2ª Categoria
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
 

1 3607518 ALINE RAMOS FALCAO GOBBO 8 A, 6 M e 16 D 8 A, 6 M e 
16 D

16/01/1986  

2 3868508 FABIO NOVAIS SERVANTE 5 A, 6 M e 6 D 5 A, 6 M e 
6 D

23/04/1979  

3 3872912 LAIS COIMBRA CARVALHO 5 A, 5 M e 29 D 5 A, 5 M e 
29 D

30/05/1989  

 
PERITO OFICIAL CRIMINAL - Aptos à 2ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3598055 GABRIEL ALIPIO LIMA VALADARES 8 A, 6 M e 29 D 8 A, 6 M e 
29 D

06/03/1982  

2 2709066 JAMARA FERREIRA PINTO 5 A, 10 M e 9 D 5 A, 10 M e 
9 D

29/11/1976  

       

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

AGENTE DE POLÍCIA CIVIL - Aptos à 1ª Categoria
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
 

1 2673355 JULIA DEMONER 8 A, 0 M e 0 D 11 A, 0 M e 
23 D

23/10/1980  

2 3308634 LEONEL LOPES DA COSTA 7 A, 0 M e 0 D 10 A, 2 M e 
9 D

12/03/1983  

3 3175162 BRUNO SIMOES FELIX 6 A, 8 M e 29 D 10 A, 10 M e 
3 D

06/01/1981  

       
AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO LEGAL - Aptos à 1ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3368718 LILIAN NASCIMENTO LOMBARDE 
BORGES

6 A, 0 M e 0 D 10 A, 7 M e 
12 D

13/12/1978  

2 3368912 ELIZABETH THOMPSON DE MELLO 5 A, 6 M e 12 D 10 A, 1 M e 
23 D

07/11/1991  

3 3085686 JOCILENE FARIAS PEREIRA 5 A, 0 M e 0 D 10 A, 6 M e 
26 D

01/11/1985  

4 3361209 RENATA PEREIRA ULIANA 4 A, 9 M e 6 D 10 A, 1 Me 
25 D

02/03/1989  

 
DELEGADO DE POLÍCIA - Aptos à 1ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3364810 DEMETRIUS BESERRA VILAR 6 A, 10 M e 3 D 10 A, 3 M e 
5 D

15/03/1987  

2 3405729 VITOR ALANO DE OLIVEIRA ALVES 5 A, 8 M e 17 D 8 A, 11 M e 
4 D

01/10/1980  

       
INVESTIGADOR DE POLÍCIA - Aptos à 1ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3416348 CLAUDIO ALESSANDRO CARAN 
MARELY

7 A, 0 M e 0 D 10 A, 0 M e 
10 D

28/01/1972  

2 3375560 VALTEIR ANTONIO ALVES 6 A, 0 M e 0 D 10 A, 6 M e 
21 D

06/09/1970  

3 3416623 LUIS HENRIQUE LEAL DOS SANTOS 6 A, 0 M e 0 D 10 A, 0 M e 
19 D

26/03/1973  

4 3417611 JEANE APARECIDA COUTINHO DOS 
SANTOS

6 A, 0 M e 0 D 10 A, 0 M e 
13 D

02/10/1973  

5 2574799 MARIA DAS GRACAS DEORCE 
PIMENTA

6 A, 0 M e 0 D 10 A, 0 M e 
5 D

16/08/1954  

6 293894 ADILSON JOSE ENDLICH 6 A, 0 M e 0 D 10 A, 0 M e 
5 D

06/05/1970  

7 3416801 ANESIO BENINCA 5 A, 11 M e 26 
D

10 A, 0 M e 
14 D

31/07/1961  

8 3373347 HERMELANDO MODENESE JUNIOR 5 A, 11 M e 23 
D

10 A, 6 M e 
19 D

02/10/1971  

9 3314979 ROSANGELA CRISTINA BEZERRA 
FRAGA

5 A, 9 M e 1 d 10 A, 7 M e 
24 D

27/03/1959  

10 3315479 MARCELO SOARES GUIMARAES 5 A, 7 M e 10 D 10 A, 1 M e 
15 D

26/01/1969  

11 293419 MARCO ANTONIO NOBRE 
RODRIGUES

5 A, 7 M e 4 D 9 A, 1 M e 
28 D

29/11/1962  

12 3415805 JOSY SIQUEIRA ROHR 5 A, 5 M e 13 D 8 A, 5 M e 
23 D

10/05/1971  

13 857224 PATRICK DE ANGELI MOREIRA 5 A, 4 M e 23 D 9 A, 1 M e 
3 D

22/10/1971  

14 3313867 JOBERTO MARTINS CARNEIRO 4 A, 10 M e 6 D 9 A, 3 M e 
17 D

20/11/1962  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

15 3313441 EDIMAR RODRIGUES MARIA 4 A, 9 M e 5 D 8 A, 9 M e 
4 D

09/04/1968  

       
PERITO OFICIAL CRIMINAL - Aptos à 1ª Categoria

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3363945 JULIANA DE CAMPOS AROSIO 
SALES

5 A, 9 M e 11 D 9 A, 5 M e 
4 D

15/12/1983  

 
AGENTE DE POLÍCIA CIVIL - Aptos à Categoria Especial

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

1 3099261 ALTAIR CESQUIM DINIZ 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

09/11/1968  

2 3030474 GEDERSON MERCIER 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

29/01/1977  

3 3099083 EDUARDO AZNAR BICHARA 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

23/09/1978  

4 3099180 ELIOMAR BAHIENSE DO 
NASCIMENTO

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

01/03/1979  

5 3099091 PATRICIA MEDEIROS FREITAS 
NOGUEIRA

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

07/06/1982  

6 3099326 CARLOS ALBERTO LEE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
19 D

07/01/1985  

7 3099121 EVANDRO MARCIO MACHADO 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
17 D

23/01/1977  

8 3099016 EDUARDO TADEU RIBEIRO BATISTA 
DA CUNHA

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
15 D

01/03/1983  

9 2502500 ANDERSON DETTMANN JARSKE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
14 D

28/06/1977  

10 3099334 DIEGO ZANOTTI SANTOS 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
9 D

10/09/1984  

11 2654202 MARCOS CAMPOS CONCEICAO 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
4 D

27/04/1977  

12 3099105 MARCELUS ALVES MORATORI 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
3 D

04/09/1973  

13 2989638 MARCILYO LARGURA D 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 1 M e 
1 D

30/03/1972  

14 3099431 IDINA SCHWAMBACH 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
28 D

15/02/1982  

15 3104362 CLAUDIO AZNAR BICHARA 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
21 D

22/11/1973  

16 2758326 FABIO HENRIQUE BARBOSA TONON 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
21 D

28/05/1980  

17 586617 MARCELO MATOS NEVES 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
16 D

06/12/1975  

18 3099210 LUCIMARA RENATA FELICIO SILVA 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
5 D

05/02/1977  

19 3099164 FREDY ALVES FERNANDES 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 0 M e 
2 D

24/10/1978  

20 3099032 BUENO RODRIGO LOUREIRO 5 A, 0 M e 0 D 12 A, 11 M e 
28 D

17/11/1977  

21 598279 FLAVIA CARLA FERREIRA AMORIM 
PIRES

5 A, 0 M e 0 D 12 A, 11 M e 
11 D

24/02/1973  

22 3099202 LUCAS DOROTEA CARVALHO 5 A, 0 M e 0 D 12 A, 11 M e 
8 D

04/04/1978  

23 3104389 ANTONIO CELSO LOURENCO DA 
COSTA

5 A, 0 M e 0 D 12 A, 10 M e 
21 D

02/12/1968  

 
AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO LEGAL - Aptos à Categoria Especial

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

1 3015173 ANTONIO ITEOLANDIO MARINHO 5 A, 0 M e 0 D 14 A, 0 M e 
10 D

11/01/1973

DELEGADO DE POLÍCIA - Aptos à Categoria Especial
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
1 331548 ROSEMARY RODRIGUES DE LIMA 5 A, 7 M e 4 D 5 A, 7 M e 

4 D
24/06/1958

2 3015122 ALEXANDRE PASSAMANI GALVAO 5 A, 0 M e 0 D 14 A, 0 M e 
13 D

05/10/1981

3 376386 FABIO TEIXEIRA MACHADO 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
26 D

03/09/1974

4 2427281 FRANCINI PARMAGNANI MORESCHI 
BERGAMINI

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
26 D

12/07/1981

5 3017702 JANDERSON BIRSCHNER LUBE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
23 D

10/10/1981

6 3016579 ANA CECILIA DE ALMEIDA 
MANGARAVITE

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
17 D

06/06/1981

7 3018954 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DE 
SOUZA

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
16 D

22/08/1980

8 3016412 LEONARDO AKSACKI MALACARNE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
15 D

14/07/1977

9 627206 ISAAC EMMANUEL DE SOUZA 
GAGNO

5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
14 D

29/03/1978

10 3016013 VITOR MANUEL TORRES ANDRADE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
6 D

27/07/1971

11 3019667 BRUNO TAUFNER ZANOTTI 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 10 M e 
27 D

14/05/1982

12 3015998 ALBERTO ROQUE PERES 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 10 M e 
17 D

24/04/1979

13 2502925 LEANDRO BARBOSA MORAIS 5 A, 0 M e 0 D 12 A, 11 M e 
12 D

05/06/1980

ESCRIVÃO DE POLÍCIA - Aptos à Categoria Especial
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
1 2967723 CARLOS AUGUSTO MAYER 8 A, 8 M e 0 D 14 A, 3 M e 

21 D
04/12/1978

2 3005267 JOHNY MARCOS SEIBEL 7 A, 4 M e 13 D 14 A, 2 M e 
2 D

09/10/1972

3 3005054 CELIO SILVA ROSA 5 A, 9 M e 22 D 13 A, 11 M e 
26 D

07/06/1981

4 2519070 ALEX FERNANDO DA SILVA BORGES 5 A, 0 M e 0 D 14 A, 0 M e 
3 D

16/06/1980

5 3015181 BRESSIA MANTOVANELLI MOREIRA 
ANDRADE

5 A, 0 M e 0 D 14 A, 0 M e 
0 D

17/01/1980

6 863522 CLOVES RIBEIRO DO NASCIMENTO 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
25 D

23/10/1971

7 856062 JULES RIMET ARAUJO JUREWISKI 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
21 D

21/06/1970

8 3016048 AUCIMARA MARQUEZINI 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 11 M e 
17 D

15/08/1973

9 2989042 RICARDO FARINA DE FREITAS 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 10 M e 
15 D

28/01/1976

10 3019802 ALINE FARIA DE OLIVEIRA SAADE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 10 M e 
14 D

29/10/1981

11 3019071 INIMAH BRAVIN PONCHE 5 A, 0 M e 0 D 13 A, 9 M e 
3 D

18/10/1973

12 3015408 NADYA KELLY SOARES 4 A, 11 M e 23 
D

13 A, 10 M e 
26 D

23/05/1981

INVESTIGADOR DE POLÍCIA - Aptos à Categoria Especial

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

Clas Nº Func. NOME TEMPO 
CATEGORIA

TEMPO
CARREIRA

DATA 
NASCIMENTO

1 377457 ALEX SANDRO SERRANO DE 
ALMEIDA

5 A, 8 M e 12 D 18 A, 4 M e 
4 D

31/05/1973

2 375886 FABIO LOUREIRO MALHEIROS 5 A, 8 M e 12 D 18 A, 1 Me 
19 D

24/11/1967

MÉDICO LEGISTA - Aptos à Categoria Especial
Clas Nº Func. NOME TEMPO 

CATEGORIA
TEMPO

CARREIRA
DATA 

NASCIMENTO
1 1568035 ROBSON DETTMANN JARSKE 5 A, 11 M e 15 

D
14 A, 7 M e 

6 D
27/11/1971

2 2967847 CASSIO LUIZ LAIBER 5 A, 10 M e 0 D 14 A, 3 M e 
28 D

31/05/1963

Obs. Nas colunas de Tempo de Categoria e Tempo de Carreira as letras A, M e D significam respectivamente 
Ano(s), Mês(es) e Dia(s).

Protocolo 1092731

COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO
CICLO 2022

RESOLUÇÃO Nº 002/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO - CPP, 
usando de suas atribuições legais, com base na 
Lei Complementar nº 657/2012 e suas alterações e 
conforme Edital nº 002/2023 - DOES de 08.05.2023, 
TORNA PÚBLICA a decisão proferida no julgamento 
do recurso interposto em face da CPP em desfavor do 
referido Edital, 

RESOLVE:

I. DO RECURSO NÃO CONHECIDO: IP LEILA
MARCIA CASTELLO FRANCO.

Vitória, 24 de maio de 2023

Joao Batista Calmon Du Pin Banhos Tristão 
Araripe Fernandes
Delegado de Polícia Civil
Presidente da Comissão Permanente de Promoção

Protocolo 1092742

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 177-D de 
24/05/2023.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 29 da 
Lei Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90, bem como em observância à 
Lei nº 12.830/13 e LC nº 892/18.

Motivação: Considerando a extrema necessidade de 
serviço e de forma excepcional.

RESOLVE:

CONSIDERAR INTERROMPIDAS por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares referentes ao 
exercício de 2020/2021 do PC DP DANIEL FERREIRA 
DE MELO BELCHIOR NF 3608107, a partir de 
25/05/2023, ressalvando-lhe o direito de gozar os 
dias restantes até o dia 03/07/2023, oportunidade em 
que as férias serão registradas.

Vitória, 24 de maio de 2023.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA

Delegado-geral da Polícia Civil/ES
Protocolo 1092348

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº181-D de 
24/05/2023.
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas alíneas 
“a”, “b”, “c” e “x” do Art. 89 do Decreto nº 2.965-N, de 
20.03.1990.

Considerando a Instrução de Serviço 392 de 
23/09/2022 publicada no DOE de 26/09/2022.

RESOLVE:

DESIGNAR o Delegado Titular da DHPP-VNI PC DP 
Alberto Roque Peres NF 3015998 como Coordenador 
da Base de Apoio do Centro de Inteligência e 
Análise Telemática - CIAT localizada em Venda 
Nova do Imigrante/ES.

Art. 1º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 24 de maio de 2023.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA Delegado-Geral da 
Polícia Civil/ES

Protocolo 1093016

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
023/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: 2023-W2HHN
PREGÃO ELETRÔNICO: 047/2022
CONTRATANTE: CBMES
CNPJ: 02.133.636/0001-37
CONTRATADA: MICROSENS S.A
CNPJ: 78126950001126
LOTE UNICO: AQUISIÇÃO DE SMARTTVS.
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 52.578,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 703; Atividade: 
10.45.104.06.182. 0059. 3004; Elemento de Despesa 
33903029, do orçamento para o exercício de 2023
Vitória/ES, 24/05/2023.
Alexandre dos Santos Cerqueira - CEL BM
Ordenador de Despesas CBMES

Protocolo 1092446

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
010/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: 2022-ZWM2L
PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2022
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 003/2022
PROCESSO UTILIZAÇÃO: 2023-L22H7
CONTRATANTE: CEPDEC
CNPJ: 20.113.851/0001-58
CONTRATADA: VICTORIA COLCHõES LTDA - ME
CNPJ: Nº 08.848.339/0001-54
LOTE ÚNICO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES - Ajuda 
Humanitária em atendimento a afetados em situação 
anormal.
VALOR UNITÁRIO: R$ 134,00- QUANTIDADE: 
3543 - VALOR TOTAL: R$ 474.762,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 704; Atividade: 
10.45.905.06.182. 0059. 2149; Elemento de Despesa 
33903203, do orçamento para o exercício de 2023
Vitória/ES, 24/05/2023.
Áureo Buzatto - CEL BM
Ordenador de Despesas CEPDEC

Protocolo 1092474

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
011/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: 2022-H7SDC
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2022
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 006/2022
PROCESSO UTILIZAÇÃO: 2023-7QC4R
CONTRATANTE: CEPDEC
CNPJ: 20.113.851/0001-58
CONTRATADA: PEQUIM TEXTIL LTDA
CNPJ: Nº 09.344.716/0001-80
LOTE ÚNICO: AQUISIÇÃO DE LENÇOL - Ajuda 
Humanitária em atendimento a afetados em situação 
anormal.
VALOR UNITÁRIO: R$ 134,00- QUANTIDADE: 
3543 - VALOR TOTAL: R$ 474.762,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 704; Atividade: 
10.45.905.06.182. 0059. 2149; Elemento de Despesa 
33903205, do orçamento para o exercício de 2023
Vitória/ES, 24/05/2023.
Áureo Buzatto - CEL BM
Ordenador de Despesas CEPDEC

Protocolo 1092495

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 271, DE 17 DE 
MAIO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02, publicada 
em 18/01/02. 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, II, da Lei 
Complementar 46/94, ADNIBAL FERNANDO 
MATTOS MARQUES, para o cargo comissionado de 
Agente de Serviço I do DETRAN|ES, Ref. DC-06.

Vitória/ES, 17 de maio de 2023.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1093011

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 273, DE 17 DE 
MAIO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar n.º 226/02, publicada 
em 18/01/02. 

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“a” da Lei Complementar 46/94, o servidor CLEBER 
BONGESTAB, do cargo comissionado de Assessor 
Especial do Diretor Geral, do DETRAN|ES, Ref. DC-01.

Vitória/ES, 17 de maio de 2023.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1093012

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 274 DE 17 DE 
MAIO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02, publicada 
em 18/01/02. 

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CLEBER BONGESTAB, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Projetos, Ref. 
CP-FG.

Vitória, 17 de maio de 2023.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-Geral do DETRAN|ES
Protocolo 1093013

RESUMO DO TERMO DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Terceira Renovação de Credenciamento da 
empresa CLIPARH - MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRAFEGO LTDA, CNPJ nº 10.325.541/0001-43, 
situada no município de Serra/ES. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: processo nº 2022-FDQK8. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 15 de abril 
de 2022.

Vitória, 22 de maio de 2023.
ALEXANDRE QUINTINO MOREIRA

Diretor de Habilitação e Veículos - DETRAN|ES
Protocolo 1092936

RESUMO DO TERMO DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Segunda Renovação de Credenciamento 
da empresa CLINICA UNITRAN LTDA, CNPJ nº 
28.613.695/0001-04, situada no município de Vitória/
ES. INSTRUMENTO AUTORIZADOR: processo nº 
2022-ZMJKK. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 
de 11 de junho de 2022.

Vitória, 22 de maio de 2023.
ALEXANDRE QUINTINO MOREIRA

DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEÍCULOS
DETRAN|ES

Protocolo 1092938

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 040/2023
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
PROCESSO Nº: 2023-D5X42
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2021 E ARP Nº 008/2022 SESP E CONTRATO 
Nº 062/2022 - DETRAN/ES
CONTRATADA: HIMALAIA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 00.471.823/0001-03
OBJETO: prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva para o PAV DE 
ITAPEMIRM.
VALOR: R$ 32.931,62 (Trinta e dois mil, novecentos 
e trinta e um reais e sessenta e dois centavos.)
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias após a publicação.
FONTE: 753000002

Vitoria/ES, 22 de maio de 2023.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: Decreto nº 5367-S, de 
13/04/2023

Protocolo 1092960

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.749/2023

Defere o recurso impetrado pelo ITECBRASIL 
Instituto de Tecnologia Educacional Ltda.-ME, 
contra a decisão exarada no Parecer CEE-ES nº. 
7.108/2022, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do 
Parecer CEE-ES nº. 7.219/2023 (Processo E-docs nº. 
2022-MZMSN/CEE-ES nº. 140/2022), aprovado na 
Sessão Plenária do dia 07-03-2023, com fundamento 
na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Deferir o recurso impetrado pelo ITECBRASIL 
Instituto de Tecnologia Educacional Ltda.-ME, situado 
na Rua Luiz Simonassi, nº. 40, Bloco A, Bairro Maria 
das Graças, município de Colatina, ES, CNPJ nº. 
10.728.070/0001-14, mantenedor da ITECBRASIL- 
Afonso Claudio, contra a decisão exarada no Parecer 
CEE-ES nº. 7.108/2022.

Art. 2º Considerar oficializada a mudança de 
endereço do Polo de Apoio Presencial de Afonso 
Cláudio do ITECBRASIL, situado na Rua Eliezer 
Lacerda Fafá, nº. 20, Bairro São Tarcísio, município 
de Afonso Cláudio, ES, para Rua Benjamin Costant, 
s/nº., Bairro Chácara da Providência, município de 
Afonso Cláudio, ES.

Vitória, ES, 22 de maio de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 22 de maio de 2023.

ANDRÉA GUZZO PEREIRA
Secretária de Estado da Educação - Respondendo

Protocolo 1092874

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.750/2023

Aprova a oferta do Curso Técnico em Comércio, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, no CEEFMTI 
Bartouvino Costa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 7.220/2023 (Processo E-docs nº. 
2021-1FBBP/CEE-ES nº. 475/2022), aprovado na Sessão Plenária do dia 09-05-2023, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Comércio, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na forma 
concomitante, ministrado na modalidade presencial, com 01 (uma) turma de até 40 (quarenta) estudantes, 
no turno noturno, no Centro Estadual de Ensino Fundamental e Médio em Tempo Integral Bartouvino Costa, 
situado na Avenida Governador Jones dos Santos Neves, nº. 753, Bairro Centro, município de Linhares, ES, 
mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, no período de 1º de agosto 2021 até 16-12-2022.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 22 de maio de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 22 de maio de 2023.

ANDRÉA GUZZO PEREIRA
Secretária de Estado da Educação - Respondendo

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.750/2023

NÚCLEO TEMÁTICO UNIDADES 
CURRICULARES

CONCOMITANTE CARGA
HORÁRIA

TOTAL
MÓDULOS - AULAS - CH

1º MÓDULO 2º MÓDULO 3º MÓDULO
A/S CH A/S CH A/S CH

FINANÇAS Matemática Financeira 03 42 - - - - 42h
Introdução à Contabi-

lidade
- - 02 40 - - 40h

Administração 
Financeira

- - - - 02 40 40h

Contabilidade de 
Custos

- - - - 02 40 40h

SUBTOTAL 03 42 02 40 04 80 162h
PESSOAS Introdução a Recursos 

Humanos
02 28 - - - - 28h

Higiene, Saúde e 
Segurança

02 28 - - - - 28h

Direito Comercial - - 02 40 - - 40h
Análise de Crédito e 

Cobrança
- - - - 02 40 40h

SUBTOTAL 04 56 02 40 02 40 136h
EMPREENDEDORISMO Gestão de Varejo 02 28 - - - - 28h

Gestão de Mídias 
Sociais

02 28 - - - - 28h

Princípios e Técnicas de 
Negociação

- - 03 60 - - 60h

Empreendedorismo - - 02 40 - - 40h
Visual Merchandising - - - - 02 40 40h

Marketing Organizacio-
nal

- - 02 40 - - 40h

Comunicação e 
Branding

- - - - 02 40 40h

E-Commerce - - - - 03 60 60h
SUBTOTAL 04 56 07 140 07 140 336h

ORGANIZAÇÕES Teoria Geral da Admi-
nistração

02 28 - - - - 28h

Cultura Digital 02 28 - - - - 28h
Comunicação 
Empresarial

- - 02 40 - - 40h

Administração de 
Logística

- - 02 40 - - 40h

Gestão da Qualidade - - - - 02 40 40h
SUBTOTAL 04 56 04 80 02 40 176h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -
CARAGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 15 210 15 300 15 300 810h

Protocolo 1092879

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01


